
 

1 

 

CITTÁ DI ROSARNO  

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 87 

 DEL 29 MAGGIO 2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: . PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 

RELATIVO AL TRIENNIO 2025/2027. PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI 

DI PERSONALE - SOTTOSEZIONE 3.3.4 - STRATEGIA DI COPERTURA DEL 

FABBISOGNO. AGGIORNAMENTO N. 3. - PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di maggio alle ore 14:00 in 

modalità videoconferenza, richiamata la deliberazione della Commissione 

Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio comunale, n° 15 del 22/04/2022, 

con la quale è stato approvato il regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi, consiglio comunale e giunta, in modalità telematica, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle seguenti persone: 

 
COGNOME NOME CARICA 

Sede 
Videoconfe

renza 

Assente  

CUTRÍ Pasquale SINDACO   X 
DE MARIA  Teodoro VICE SINDACO X   
D’AGOSTINO Giulia ASSESSORE  X  
LAVORATO Arturo ASSESSORE X   
PRONESTÍ Antonino ASSESSORE X   
ROSSI Marica ASSESSORE   X 

Partecipa il Segretario Generale: Avv. CLERI Giuseppe.  

Il Vice Sindaco – Presidente, Dott. Teodoro De Maria , constatato che i presenti sono 

nel numero tale da rendere valida la seduta, dichiara aperta la riunione ed invita la 

Giunta a deliberare sull’oggetto. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che nei giorni 22 e 23 ottobre 2023 si è svolta la consultazione elettorale per il 

rinnovo del Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco; 

VISTO il verbale del 24 ottobre 2023 dell’adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla 

proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 16 Consiglieri 

assegnati al Comune; 

ATTESO che alla carica di Sindaco risulta eletto il Dott. Pasquale CUTRÍ; 

RICHIAMATO l’allegato 1 alla deliberazione G.C. n. 55 del 14.04.2025 dal quale risulta il 

Fabbisogno di personale per il triennio 2025/2027; 

VISTO l’art. 60, comma 4 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, che prevede le ipotesi di 

contratto a tempo determinato esenti dalle limitazioni quantitative di cui all’art. 23 co. 1 D.Lgs. n. 

81/2015, oltre a quelle individuate dallo stesso decreto, e tra le altre, alla lettera f): il personale che 

afferisce a progetti finanziati con fondi UE, statali, regionali o privati; 

DATO ATTO che sono da ritenersi escluse dai limiti della spesa di cui all’art. 9, comma 28, del 

D.L. n. 78/2010 convertito nella L. n. 122/2010 tutte le spese di personale che trovano copertura 

in etero-finanziamenti e, pertanto, la spesa di cui alla presente deliberazione non soggiace ai limiti 

della spesa di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 convertito nella L. n. 122/2010 che al 

terzo capoverso testualmente recita “I limiti di cui al primo e al secondo periodo non si applicano, 

anche con riferimento ai lavori socialmente utili, ai lavori di pubblica utilità e ai cantieri di lavoro, 

nel caso in cui il costo del personale sia coperto da finanziamenti specifici aggiuntivi o da fondi 

dell'Unione europea; nell'ipotesi di cofinanziamento, i limiti medesimi non si applicano con 

riferimento alla sola quota finanziata da altri soggetti. Le disposizioni di cui al presente comma 

costituiscono principi generali ai fini del coordinamento della finanza pubblica ai quali si 

adeguano le regioni, le province autonome, gli enti locali e gli enti del Servizio sanitario 

nazionale.”; 

VISTO l’art. 57 comma 3-septies del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, che prevede “ A 

decorrere dall'anno 2021 le spese di personale riferite alle assunzioni, effettuate in data 

successiva alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, finanziate 

integralmente da risorse provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove 

assunzioni e previste da apposita normativa, e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura 

delle stesse non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-

bis e 2 dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento. In caso di 

finanziamento parziale, ai fini del predetto valore soglia non rilevano l'entrata e la spesa di 

personale per un importo corrispondente”.  

VISTA la Deliberazione Corte dei Conti sezione Liguria n. 91/2020/PAR che ha precisato come 

le assunzioni di personale interamente finanziate da altri soggetti, sulla base di disposizioni 

legislative, non rilevano nel calcolo della spesa del personale e delle correlate entrate acquisite e 

finalizzate alle assunzioni temporanee, così come non rilevano la parte di finanziamento parziale 

a carico di terzi sia nella parte entrata che nella spesa di personale per l’importo corrispondente. 

VISTA la nota a mezzo PEC del 09.05.2025, acquisita al protocollo comunale al nr. 10958/2025 

del 12.05.2025, con la quale il sig. Macrì Giuseppe, dipendente di ruolo a tempo parziale (20 ore 

e 08 min.) e indeterminato del Comune di Rosarno, inquadrato nell’Area dei Funzionari e 

dell’E.Q., con profilo professionale di Assistente Sociale – ex cat. Giuridica D, ha rassegnato le 

proprie dimissioni a decorrere dal 09.06.2025 formulando istanza di conservazione del posto ai 

sensi dell’art. 19 commi 10 e 11 CCNL 2019-2021 corredato allo svolgimento del periodo di prova 

presso altro Ente di sei mesi. 



 

3 

 

RICHIAMATA la determinazione nr. 1021 R.G. del 03/12/2024 del Responsabile della IV UOC 

– Area Servizi sociali, con la quale è stato disposto di procedere, in esecuzione della Deliberazione 

n° 126/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piao 2024/2026”, all’implementazione delle ore 

lavorative da attribuire al dipendente Macrì Giuseppe, con decorrenza 03/12/2024 e, segnatamente, 

da 20 ore e 08 minuti a 36 ore. 

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale al nr. 11460 del 15.05.2025, con la quale la 

Responsabile della IV UOC – Area Servizi Sociali di questo Ente ha comunicato l’esigenza di 

acquisire analoga professionalità in sostituzione del dipendente dimissionario Macrì Giuseppe, 

mediante scorrimento di graduatoria di idonei per l’assunzione a tempo parziale e indeterminato 

di Assistenti Sociali, nell’ambito della stabilizzazione del personale dell’A.T.S. di Rosarno, in 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 20 comma 1 del D.lgs. n. 75/2017; 

VISTA la determinazione nr.  386/2025, con la quale il Responsabile della I UOC – Servizio 

Personale ha disposto di prendere atto delle dimissioni volontarie rassegnate dal dipendente Macrì 

Giuseppe e, conseguentemente, la risoluzione del rapporto di lavoro fra il dipendente in questione 

e l'Amministrazione Comunale di Rosarno a decorrere dal 9 giugno 2025, ultimo giorno di servizio 

presso l'Ente il 08.06.2025; 

RITENUTO di aderire alla richiesta del Responsabile della IV UOC prevedendo l’assunzione, con 

rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato, di una unità di personale inquadrata nell’Area dei 

Funzionari e dell’E.Q., con profilo professionale di Assistente Sociale – ex cat. Giuridica D -  

attraverso scorrimento di graduatoria di idonei per l’assunzione a tempo parziale e indeterminato 

di Assistenti Sociali, approvata con determinazione n. 402 del 31.05.2023 e n. 506 del 03.07.2023 

nell’ambito della procedura di stabilizzazione del personale dell’A.T.S. di Rosarno, in possesso 

dei requisiti previsti dall’art. 20 comma 1 del D.lgs. n. 75/2017; 

RITENUTO di prevedere l’assunzione in oggetto a tempo pieno e determinato per un periodo di 

mesi 6 (sei) in considerazione della richiesta di conservazione del posto di lavoro del dipendente 

dimissionario commisurata allo svolgimento del periodo di prova presso altro Ente. 

DATO ATTO che l’assunzione di che trattasi sarà finanziata come da seguente prospetto: 

- per 20 ore e 08 minuti a valere sul Fondo Solidarietà Comunale D6; 

- per 15 ore e 52 minuti a valere sul Fondo Povertà 2018. 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere ad aggiornare/integrare il Piano dei 

Fabbisogni di personale del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2025/2027 e, in particolare la sottosezione 3.3.4 - Strategia di copertura del fabbisogno; 

DATO ATTO che: 

- il personale individuato con le modalità di cui sopra verrà assunto dal Comune di Rosarno in 

qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale di Rosarno; 

- il personale verrà dedicato in modo esclusivo alle attività connesse all’ATS di Rosarno; 

- la spesa per le assunzioni sopra indicate sono totalmente finanziate con il Fondo Solidarietà 

Comunale D6 per 20 ore e 08 minuti e Fondo Povertà 2018 per 15 ore e 52 minuti; 

RICHIAMATO il parere favorevole espresso del Revisore dei conti, verbale n. 11 del 27/05/2025, 

in merito al Piano dei fabbisogni di personale quale sottosezione 3.3 del PIAO relativo al triennio 

2025/2027, acquisito al prot. nr.  12680 del 29/05/2025; (All. n. 3) 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA l’informativa sindacale del 21/05/2025 prot. n. 11940; 



 

4 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile della I 

U.O.C. e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile della II UOC – Area Finanziaria - ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs 18.08.2000, n° 267 (All. n. 2); 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI AGGIORNARE/INTEGRARE, per le motivazioni meglio specificate in premessa, il Piano 

dei Fabbisogni di personale del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2025/2027 e, in particolare, la sottosezione 3.3.4 - Strategia di copertura del fabbisogno, 

prevedendo l’assunzione a tempo pieno e determinato per 6 mesi di una unità inquadrata nell’Area 

dei Funzionari e dell’E.Q., con profilo professionale di Assistente Sociale – ex cat. Giuridica D - 

attraverso scorrimento di graduatoria di idonei per l’assunzione a tempo parziale e indeterminato 

di Assistenti Sociali, approvata con determinazione n. 402 del 31.05.2023 e n. 506 del 03.07.2023 

nell’ambito della stabilizzazione del personale dell’A.T.S. di Rosarno, in possesso dei requisiti 

previsti dall’art. 20 comma 1 del D.lgs. n. 75/201; 

2) DI APPROVARE altresì l’allegato N. 1 alla presente deliberazione che pure integra e aggiorna 

l’allegato N. 1 alla deliberazione G.C. n. 55 del 14.04.2025; 

3) DI DARE ATTO che la sottosezione 3.3.4 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

come aggiornata e modificata con il presente provvedimento, integra e aggiorna la precedente 

approvata con la deliberazione della G.C. n. 55 del 14.04.2025; 

4) DI DARE ATTO altresì che: 

- la spesa relativa alle assunzioni a tempo determinato oggetto della presente deliberazione è 

totalmente finanziate con i fondi con il Fondo Solidarietà Comunale D6 per 20 ore e 08 minuti e 

Fondo Povertà 2018 per 15 ore e 52 minuti; 

- la spesa non rileva ai fini del limite stabilito dal DM 17/03/2020; 

- la spesa non soggiace ai limiti della spesa di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 

convertito nella L. n. 122/2010; 

- sulla integrazione del fabbisogno di personale prevista dal presente provvedimento il Revisore 

dei conti ha espresso parere favorevole con verbale 11 acquisito al n. 12680 prot. in data 

29/05/2025 ; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente; 

6) DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile della IV OUC per opportuna 

conoscenza e per i seguiti di competenza; 

7) DI DARE MANDATO al Responsabile della I UOC di provvedere, ai sensi dell’art. 6, comma 

4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 

n. 113, alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, sotto 

sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, sotto 

sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 

Performance”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Prevenzione della corruzione”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 

secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”. 

8) DI DARE MANDATO al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione provvisorio 2025/2027, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 

9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 



 

5 

 

9) DI DARE ATTO dell’informativa alle OO.SS. e RSU; 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime e favorevole votazione 

resa in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

































Il presente verbale, relativo alla delibera della Giunta Comunale, avente il numero 87/2025, viene 

letto, approvato e sottoscritto per come segue. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE     Il SINDACO 

 

F.to dott. Giuseppe Cleri  F.to  Dott. Pasquale Cutrì           

 

   

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

ROSARNO, 29/05/2025                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

 (F.to dott. Giuseppe Cleri) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON-LINE. 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

ROSARNO, 30/05/2025                                                L’IMPIEGATO INCARICATO 

 d.ssa Valeria M. Laganà 

 

È copia conforme all’originale esistente presso questo Ufficio di Segreteria, composta da n° 21 

(ventuno) pagine, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

ROSARNO, 30/05/2025                                                L’IMPIEGATO INCARICATO 

      d.ssa Valeria M. Laganà 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La suestesa deliberazione: 

[] Dichiarata immediatamente eseguibile è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 

____________ al _____________ e non sono pervenuti reclami. 

[] É stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal ____________ al _____________ ed è 

divenuta esecutiva perché sono decorsi giorni dieci dalla data della pubblicazione dal 

_________________ e non sono pervenuti reclami.  

ROSARNO _________________  IL SEGRETARIO GENERALE 




